
1 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2582                                                    Lidianópolis, Quarta-Feira, 02 de Dezembro de 2020 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/12/2020 às 20:10:16

                               1 / 8



2 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2582                                                    Lidianópolis, Quarta-Feira, 02 de Dezembro de 2020 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/12/2020 às 20:10:16

                               2 / 8



3 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2582                                                    Lidianópolis, Quarta-Feira, 02 de Dezembro de 2020 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/12/2020 às 20:10:16

                               3 / 8



4 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2582                                                    Lidianópolis, Quarta-Feira, 02 de Dezembro de 2020 

 
 
                            

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/12/2020 às 20:10:16

                               4 / 8



5 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2582                                                    Lidianópolis, Quarta-Feira, 02 de Dezembro de 2020 

DECRETO Nº 4.014, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

   

SÚMULA: NOMEIA PREGOEIRA E MENBROS DA   EQUIPE 
DE APOIO, DO MUNICIÍPIO DE LIDIANÓPOLIS-PR, E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pelos 
artigos 86, inciso XII e 97, inciso I, ambos da Lei Orgânica do Município, e em especial das Leis 10.520/2002 e 8.666/93 e demais 
preceitos legais pertinentes  

DECRETA: 
 

Art. 1º -  Nomear Pregoeira e Membros da Equipe de Apoio, que irá acompanhar e auxiliar a Pregoeira do 
Município de Lidianópolis, nos trabalhos do Pregão Eletrônico e Presencial, que passa a compor-se, conforme segue: 
 
TITULARES: 
Pregoeira: Ana Paula Dias Carvalho, portadora do RG. N. 7.867.461-0 -SSP-PR., 
Membro da Equipe de Apoio: Denis Carlos do Carmo, RG. Nº 10.413.344-4- SSP/PR. 
Membro da Equipe de Apoio: Antônio Aparecido dos Santos, RG. 5.727.057-8- SSP/PR. 
Membro da Equipe de Apoio: Jose do Carmo Neto, RG. 3.683-809-4- SSP/PR, 
SUPLENTE: 
Membro da Equipe de Apoio: Rafaela Sargentin Milan, RG. 12.871.589-4 – SSP/PR. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-o Decreto nº 3.962, de 20 de 
agosto de 2020. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DOIS DIAS 
DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE. 

 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
DECRETO N.º 4.019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 

SÚMULA: NOMEIA CONSELHEIRA TUTELAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
                                        O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

D E C R E T A: 
 
                                           Art. 1º - Fica nomeada a partir desta data 02/12/2020 a Srª Lilian Natalie Costa Paulino, portadora do 
RG. N.º 10.573.657-6-SSP-PR., para ocupar o Cargo de CONSELHEIRA TUTELAR – TITULAR, conforme Lei nº 875/2018 art. 64 
§ 1º. 
 
                                           Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor nesta data e 
posteriormente, será publicado no órgão oficial do Município. 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE 
DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE. 
 

 

Adauto Aparecido Mandu 
PREFEITO MUNICIPAL 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/12/2020 às 20:10:16

                               5 / 8



6 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2582                                                    Lidianópolis, Quarta-Feira, 02 de Dezembro de 2020 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
Estado do Paraná 

 
 
II - TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 049/2019, REFERÊNCIA AO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº. 004/2018 – INEXIGIBILIDADE Nº 004/2018, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS E A 
EMPRESA ADROALDO GASPAROTI DE BARROS E CIA LTDA. 

 
O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, pessoa jurídica de direito público, situado na Rua Juscelino Kubitschek, nº 327, Centro, Estado 
do Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal, Sr. ADAUTO APARECIDO MANDU, brasileiro, casado, agricultor, 
portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.754.147-7-SSP-PR e inscrito no CPF/MF nº 222.571.968-30, residente e domiciliado na 
Vila Rural II (Sebastião Coelho do Carmo), Quadra 4, Lote 1, Lidianópolis-PR, a seguir denominado CONTRATANTE e de outro 
lado a empresa ADROALDO GASPAROTI DE BARROS E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº 07.175.889/0004-30, 
estabelecida na Rua Eurides Cavalheiro de Meira, nº 245 bairro Centro ,cidade de Cruzmaltina , neste ato representado por 
ADROALDO GASPAROTI DE BARROS, doravante denominada simplesmente CREDENCIADO, firmam este II TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 049/2018, REFERÊNCIA AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 004/2018, nos 
termos que seguem.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência do Contrato de Prestação de 
Serviços nº. 049/2018 e, consequentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:  

I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº. 049/2018 
até o dia 12 de dezembro de 2021”. 
 
II - “Em decorrência da prorrogação contratual, fica aditado o valor global contratado que era de R$ 
307.779,16(trezentos sete mil, setecentos setenta nove reais e dezesseis centavos)”, passa a ser de R$ 
461.668,74(quatrocentos e sessenta e um mil, seiscentos e sessenta e oito reais e setenta e quatro 
centavos). 
 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS originário, não explicitamente modificados neste II TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma 

para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, aos dois dias do mês de dezembro 

de dois mil e vinte (02/12/2020). 
 
 
 
 

 
_________________________ 

Adauto Aparecido Mandu 
Prefeito Municipal 

 
 

____________________________________________ 
ADROALDO GASPAROTI DE BARROS E CIA LTDA 
Adroaldo Gasparoti de Barros – Representante Legal 

Contratada 

TESTEMUNHAS: 
 
 
 
 

____________________________________ 
1. Elizandra Coelho de Melo 
R.G. 6.165.488-7-SSP-PR 

 

___________________________________ 
2. Kely Cristine Ferro Spinassi 

R.G. 5.913.192-3-SSP-PR 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/12/2020 às 20:10:16

                               6 / 8



7 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2582                                                    Lidianópolis, Quarta-Feira, 02 de Dezembro de 2020 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
Estado do Paraná 

 
 
II - TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 050/2019, REFERÊNCIA AO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº. 004/2018 – INEXIGIBILIDADE Nº 004/2018, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS E A 
EMPRESA LABORATÓRIO CENTRAL DE IVAIPORÃ LTDA. 
 
O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, pessoa jurídica de direito público, situado na Rua Juscelino Kubitschek, nº 327, Centro, Estado 
do Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal, Sr. ADAUTO APARECIDO MANDU, brasileiro, casado, agricultor, 
portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.754.147-7-SSP-PR e inscrito no CPF/MF nº 222.571.968-30, residente e domiciliado na 
Vila Rural II (Sebastião Coelho do Carmo), Quadra 4, Lote 1, Lidianópolis-PR, a seguir denominado CONTRATANTE e de outro 
lado a empresa LABORATÓRIO CENTRAL DE IVAIPORÃ LTDA  , inscrita no CNPJ/CPF sob o nº 77.649.713/0006-10, 
estabelecida na Rua Felicita Rother, nº 255 bairro Centro , cidade de Ivaiporã  , neste ato representado por FERNANDO FURTADO 
COSTA , doravante denominada simplesmente CREDENCIADO, doravante denominada simplesmente CREDENCIADO, firmam 
este II TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 050/2018, REFERÊNCIA AO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº. 004/2018, nos termos que seguem.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência do Contrato de Prestação de 
Serviços nº. 050/2018 e, consequentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:  

I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº. 049/2018 
até o dia 12 de dezembro de 2021”. 
 
II - “Em decorrência da prorrogação contratual, fica aditado o valor global contratado que era de R$ 
307.779,16(trezentos sete mil, setecentos setenta nove reais e dezesseis centavos)”, passa a ser de R$ 
461.668,74(quatrocentos e sessenta e um mil, seiscentos e sessenta e oito reais e setenta e quatro 
centavos). 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS originário, não explicitamente modificados neste II TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma 

para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 
 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, aos dois dias do mês de dezembro 

de dois mil e vinte (02/12/2020). 
 
 
 

 
 

_________________________ 
Adauto Aparecido Mandu 

Prefeito Municipal 
 
 

____________________________________________ 
LABORATÓRIO CENTRAL DE IVAIPORÃ LTDA 

FERNANDO FURTADO COSTA – Representante Legal 
Contratada 

TESTEMUNHAS: 
 
 
 
 
 

____________________________________ 
1. Elizandra Coelho de Melo 
R.G. 6.165.488-7-SSP-PR 

 

___________________________________ 
2. Kely Cristine Ferro Spinassi 

R.G. 5.913.192-3-SSP-PR 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/12/2020 às 20:10:16

                               7 / 8



8 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2582                                                    Lidianópolis, Quarta-Feira, 02 de Dezembro de 2020 

PORTARIA N.º 2.792, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Nomear, os servidores públicos municipais, senhores: Devair Caetani, portador do RG. N.º 
3.353.843-0, matrícula 200505 e Elizandra Cristina Coelho De Melo, portadora do RG. N.º 6.165.488-7-SSP-PR., matrícula 
800231 - Departamento de Administração, Leila dos  Santos, portadora do RG. N.º6.692.614-1 SSP-PR., matrícula 200607 - 
Departamento de Saúde, Ludimila Aparecida Martins Bueno, portadora do RG. N.º 10.915.095-9-SSP-PR., matrícula 200739 - 
Assistência Social, Catia Cibele Semchechem, portadora do RG. N.º 10.322.558-2-SSP-PR., matrícula 200728 – Departamento 
de Educação, para, sob a presidência do primeiro, responderem pela comissão Permanente de Recebimento de Bens e Serviços 
do Município de Lidianópolis-PR.  

A presente designação esta sendo processada sem ônus, para os cofres do tesouro municipal, 
cuja remuneração dos servidores nomeados acima, serão efetuadas pelo cargo de origem, ou seja, o cargo que ocupam.  

Fica revogada a Portaria n.º 2.666, de 04 de março de 2020. 
Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta data, e 

posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 
 
 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE 
DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE. 
 
  
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PORTARIA N.º 2.793, DE 02 DE DEZEMBRO 2020. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias de 30 (trinta) dias ao servidor pública do município, Sr NOEL DOS SANTOS, matricula 

200368, ocupante do cargo de provimento efetivo de GUARDIÃO, a serem gozadas a partir do dia 02/12/2020 à 31/12/2020, 
referente ao período aquisitivo de 02/07/2019 a 01/07/2020. 
 
 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta data, e posteriormente, 
será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE 
DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.  
 
 
 
 
                                                  

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO MUNICIPAL 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/12/2020 às 20:10:16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2020-12-02T20:10:16-0300




